süren Memlûkların bölgede hâkim güç olmaları Arap dilcilerin Türkçenin öğ-
renimine dair eserlerin telifine yol açmıştır.5 Bu çalışmalardan biri de Ebû
Hayyân el-Endelüsî’ye (ö. 745/1344) aittir. Çok yönlü bir bilim adamı olan Ebû
Hayyân’ın Kitâbu’l-idrâk li lisâni’l-Etrâk isimli eseri Türkçeye ait en eski gramer
ve sözlük çalışmalarından biridir.6 Hatta Türkçe ilk gramer kitabı olduğu iddia
edilmiştir.7 Dolayısıyla eser, Türk dili tarihi açısından mühim bir öneme sahip-
tir.

Bizim makalemiz ise söz konusu çalışmalardan farklı olarak Kitâbu’l-
İdrâk’in nahiv yönünü incelemeye tabi tutmakta ve Ebû Hayyân’ın iki dil ara-
sında farklı görüp vurguladığı meseleleri ele almaktadır.

1. Kitâbu’l-idrâk li lisâni’l-Etrâk’in Önemi

Mısır’da 712/1312 yılında yazımı tamamlanan Kitâbu’l-İdrâk’in bugün eli-
mizde üç nüshası mevcuttur. Fakat bunlar arasında müellif nüshası bulunma-
maktadır.10 Farklı tarihlerde istinsah edilen eser, Araplara Türkçe öğretmek
amacıyla kaleme alınmakla beraber bölgede köklü bir medeniyet kuran Türk-
lerin Arap-İslâm dünyasında takdir kazandığının da işaretidir.11

birebir görüşme yöntemiyle hazırlamış ve ulaştığı dilsel malzemeyi üç farklı
alanda derleyip bir nevi dil öğretim metodu oluşturmuştur. Aslında Ebü’l-Es-
ved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan ve birincil ağızlardan derlenen dilsel mal-
zeme ile Arap dilinin kurallarını belirleme yöntemi Ebû Hayyân ile yüzyıllar
sonra Türkçe bir dil öğretim seti inşasında kullanılmıştır. Dolayısıyla Ebû
Hayyân bir geleneğin yıllar sonra farklı bir dilde yeniden canlanmasına vesile
olmuştur.